



MINISTERIO DA CULTURA

TRANSFEREGOV

Nº / ANO DA PROPOSTA:

026141/2025

OBJETO:

Realizar na região administrativa de Planaltina - DF o projeto Transferência - Mercado da Cultura de formação e capacitação voltado para a difusão do conhecimento sobre empreendedorismo e sustentabilidade para o mercado da cultura.

CARACTERIZAÇÃO DOS INTERESSES RECÍPROCOS:

O projeto Transferência - Mercado da Cultura, do Instituto Transfer, alinha-se com as metas 3, 15, 18, 19,23 e 30 do PNC, promovendo a economia criativa, a capacitação de profissionais culturais e a inclusão no mercado cultural. O Estado tem interesse em desenvolver políticas públicas culturais, gerar emprego e renda e promover a democratização do acesso à cultura. Assim, cria-se um ciclo de fortalecimento mútuo entre o Instituto Transfer, o Estado e as metas do PN.

RELAÇÃO ENTRE A PROPOSTA E OS OBJETIVOS E DIRETRIZES DO PROGRAMA:

A proposta está alinhada aos objetivos do programa ao fomentar a economia criativa, valorizar a cultura local e promover inclusão socioprodutiva. Segue diretrizes de sustentabilidade, participação social e fortalecimento de redes culturais. Contribui para a descentralização do acesso à cultura e para o desenvolvimento territorial integrado. Vinculada a ação 20ZF do ministério da Cultura.

PÚBLICO ALVO:

O público-alvo inclui profissionais e organizações tanto do terceiro quanto do segundo setor. A inclusão do segundo setor é estratégica e visa a formação de novos públicos, essencial para expandir o alcance e o impacto do projeto. O evento é projetado para atrair líderes de ONGs, gestores culturais, empreendedores de Planaltina - DF sociais e profissionais de empresas que buscam integrar práticas sustentáveis e criativas em suas operações.

PROBLEMA A SER RESOLVIDO:

O projeto busca resolver a desconexão entre agentes culturais e o mercado consumidor, limitando a sustentabilidade da cultura local. Há pouca articulação entre terceiro e segundo setor, dificultando parcerias estratégicas. Falta formação de novos públicos e canais de comercialização. O evento visa integrar esses setores, ampliando oportunidades, impacto social e econômico da cultura.

RESULTADOS ESPERADOS:

O resultado esperado do projeto é capacitar profissionais em Planaltina, promovendo o empreendedorismo e a sustentabilidade no mercado cultural, alinhando-se com as metas 3, 15, 18, 19,23 e 30 do PNC. O Instituto Transfer busca fortalecer a cadeia produtiva da cultura, enquanto o Estado visa gerar emprego e renda e garantir o acesso à cultura. Dessa forma, o desdobramento será a criação um ciclo de fortalecimento mútuo entre a comunidade local, o Instituto e as políticas culturais públicas.

1 - DADOS DO CONCEDENTE

CONCEDENTE: 42000	NOME DO ÓRGÃO/ÓRGÃO SUBORDINADO OU UG: MINISTERIO DA CULTURA	
CPF DO RESPONSÁVEL: 116.878.943-53	NOME DO RESPONSÁVEL: HENILTON PARENTE DE MENEZES	
ENDEREÇO DO RESPONSÁVEL: ESPLANADA DOS MINISTÉRIOS, BLOCO B, 1º ANDAR		CEP DO RESPONSÁVEL: 70068-900

2 - DADOS DO PROPONENTE

PROponente: 30.491.691/0001-34					
Razão Social do Proponente: INSTITUTO SUSTENTAVEL TRANSFER					
Endereço Jurídico do Proponente: AVENIDA W3 SUL CRS 502 BLOCO C LOJA, 37					
Cidade: BRASÍLIA	UF: DF	Código Município: 9701	CEP: 70330530	E.A.: Entidade Privada sem fins lucrativos	DDD/Telefone: 6193348355
Banco: 104 - CAIXA ECONOMICA		Agência: 0973-3		Conta Corrente:	
CPF do Responsável: 554.022.751-49	Nome do Responsável: HELIO ROSA DOS PASSOS				
Endereço do Responsável: QUADRA SRL QUADRA 01 CONJUNTO B CASA, 50, ESTANICA - PLANALTINA				CEP do Responsável: 73350102	

4 - DADOS DO EXECUTOR/VALORES

VALOR GLOBAL:	R\$ 250.000,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA:	R\$ 0,00	
VALOR DOS REPASSES:	Ano	Valor
	2025	R\$ 250.000,00
VALOR DA CONTRAPARTIDA FINANCEIRA:	R\$ 0,00	
VALOR DA CONTRAPARTIDA EM BENS E SERVIÇOS:	R\$ 0,00	
VALOR DE RENDIMENTOS DE APLICAÇÃO:	R\$ 0,00	
INÍCIO DE VIGÊNCIA:	01/09/2025	
FIM DE VIGÊNCIA:	01/09/2026	
VIGÊNCIA DO INSTRUMENTO:	2026	

6 - PLANO DE TRABALHO

Meta nº: 1

Especificação: Meta 3 Contratações de Estruturas e Serviços Especializados			
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 4.0	Valor: R\$ 32.500,00
Início Previsto: 01/09/2025		Término Previsto: 01/12/2025	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 4 Etapa 1 - PRODUTORA DE VÍDEO - Profissionais contratados para acompanhar os encontros, organizando, gravando, editando e disponibilizando online			
Quantidade: 4.0 UN		Valor: R\$ 25.000,00	Início Previsto: 12/11/2025
Término Previsto: 14/11/2025			
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 4 Etapa 2 - LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Para realização dos encontros presenciais previstos no projeto.			
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 7.500,00	Início Previsto: 12/11/2025
Término Previsto: 14/11/2025			

Meta nº: 2

Especificação: Meta 4 - Contratações Gráficas e de Publicidade: ASSESSORIA DE IMPRENSA			
Unidade de Medida: UN		Quantidade: 200.0	Valor: R\$ 52.740,00
Início Previsto: 01/09/2025		Término Previsto: 01/12/2025	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapas/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 4 Etapa 1 - AGÊNCIA DE PUBLICIDADE - Branding + Aplicações + Portal + Marketing Digital + Anúncios + SAC + Mailing + folders + banners + materiais impressos - a empresa será responsável por todo operacional online e materiais impressos do projeto, auxiliando todos os níveis de execução, estará disponível exclusivamente para o projeto			
Quantidade: 15.0 UN		Valor: R\$ 33.750,00	Início Previsto: 01/09/2025
			Término Previsto: 01/12/2025
Etapas/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 4 Etapa 2 - ASSESSORIA DE IMPRENSA- profissionais especializados em assessoria de imprensa de novas mídias digitais e alternativas. Serviços de produção de conteúdo jornalístico e republicação em portais, blogs de notícias e outros meios de comunicação parceiros. Ao final, ter no mínimo 5 publicações.			
Quantidade: 5.0 UN		Valor: R\$ 7.500,00	Início Previsto: 01/09/2025
			Término Previsto: 01/12/2025
Etapas/Fase nº: 3			
Especificação: Meta 4 Etapa 3 - CAMISETAS - Produção de camisetas personalizadas com a identidade visual do projeto, destinadas à identificação da equipe técnica, prestadores(as) de serviço e participantes diretamente envolvidos na execução das atividades. As camisetas também funcionarão como material de divulgação e integração, promovendo a visibilidade do projeto durante os eventos, oficinas e ações de mobilização cultural. Serão distribuídas como brinde simbólico aos participantes.			
Quantidade: 100.0 UN		Valor: R\$ 5.490,00	Início Previsto: 01/10/2025
			Término Previsto: 14/11/2025
Etapas/Fase nº: 4			
Especificação: Meta 4 Etapa 4 - IDENTIDADE VISUAL (IDENTIFICAÇÃO) Produção de materiais personalizados com a identidade visual do projeto, como blocos de anotações, canetas e crachás, destinados a participantes e equipe técnica. Esses itens têm como objetivo facilitar a integração, o registro de conteúdo das atividades e a identificação individual durante o evento, contribuindo para a organização, o engajamento e a visibilidade institucional da ação. Todos os materiais serão			

Quantidade: 100.0 UN	Valor: R\$ 5.000,00	Início Previsto: 01/10/2025	Término Previsto: 14/11/2025
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Meta 4 Etapa 5 - CERTIFICADOS - Emissão de certificados de participação destinados aos(as) beneficiários(as) que comparecerem integralmente às atividades do evento, contendo carga horária e identificação da ação formativa. Também serão emitidos certificados de execução para os(as) profissionais e prestadores(as) de serviço que atuarem na realização do projeto, reconhecendo sua participação desde a fase de planejamento até a prestação de contas. Os certificados serão emitidos em formato digital e/ou impresso, conforme a necessidade do público.			
Quantidade: 150.0 UN	Valor: R\$ 1.000,00	Início Previsto: 01/10/2025	Término Previsto: 14/11/2025

Meta nº: 3

Especificação: Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos e Serviços de Produção.			
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 4.0	Valor: R\$ 72.500,00
Início Previsto: 01/09/2025		Término Previsto: 01/12/2025	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 1 etapa 1 COORDENAÇÃO GERAL Profissional responsável pelo acompanhamento da pré-produção, manter o itinerário organizado para o cumprimento das metas propostas. Vai gerir os profissionais e ações do projeto. Vai também contribuir na elaboração dos relatórios de prestação de contas. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica. (4 meses x2 coordenadores)			
Quantidade: 8.0 MES		Valor: R\$ 30.000,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 1 Etapa 2: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA Profissional responsável pela gestão e pelos trâmites administrativos do projeto, como pagamento de impostos, elaboração e assinatura de termos de compromisso com a equipe. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.			
Quantidade: 4.0 MES		Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Meta 1 Etapa 3 COORDENAÇÃO FINANCEIRA - Profissional responsável pela gestão e pelos trâmites financeiros do projeto, como autorizações, administração dos recursos do projeto, organização financeira, a fim de facilitar a prestação de contas e cumprir com o cronograma de desembolso. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.			
Quantidade: 4.0 MES		Valor: R\$ 15.000,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: meta 1 etapa 4 PRODUTOR - Profissional responsável por realizar a Produção do projeto, vai ajudar a gerir os profissionais e as ações do projeto. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.			
Quantidade: 4.0 MES		Valor: R\$ 12.500,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			

Meta nº: 4

Especificação: Meta 2 - Artistas e Pessoal Especializado na Área de Artes e/ou de Ensino			
Unidade de Medida: MES		Quantidade: 4.0	Valor: R\$ 92.260,00
Início Previsto: 01/09/2025		Término Previsto: 01/12/2025	Valor Global: R\$ 250.000,00
UF:	Município:		CEP:
Endereço:			
Etapa/Fase nº: 1			
Especificação: Meta 2 Etapa 1 - INSTRUTORES - Contratação de (04 profissionais x R\$2.375,00 por mês) especializados para ministrarem as oficinas. Os profissionais atuarão desde o início na pré-produção para junto com a Coordenação Geral para preparação dos conteúdos das oficinas)			
Quantidade: 3.0 MES		Valor: R\$ 28.500,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/11/2025			
Etapa/Fase nº: 2			
Especificação: Meta 2 Etapa 2 - PALESTRANTES - Contratação de (05 profissionais x R\$1.900,00 por mês) especializados para ministrarem as palestras. Os profissionais atuarão desde o início na pré-produção para junto com a Coordenação de Produção para preparação dos conteúdos das palestras)			
Quantidade: 3.0 MES		Valor: R\$ 28.500,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/11/2025			
Etapa/Fase nº: 3			
Especificação: Meta 2 Etapa 3 - ASSESSORIA CONTÁBEL - Prestação de serviço especializado em contabilidade aplicada ao terceiro setor, com atuação contínua ao longo da execução do projeto. Inclui orientações sobre estruturação orçamentária, classificação contábil das despesas, controle de documentos fiscais e apoio à prestação de contas, com base na legislação vigente e nos normativos aplicáveis à execução de parcerias com recursos públicos.			
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 3.036,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 4			
Especificação: Meta 2 Etapa 4 - COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - Profissional responsável pela elaboração do plano de curso, bem como orientar os instrutores. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica			
Quantidade: 4.0 MES		Valor: R\$ 12.000,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 5			
Especificação: Meta 2 Etapa 5 - GESTÃO DO PROJETO - Acompanhamento técnico e administrativo durante todas as fases do projeto, incluindo planejamento, execução, monitoramento, avaliação de resultados e prestação de contas. Envolve ações de apoio operacional, organização documental e garantia do cumprimento dos cronogramas físico e financeiro, conforme previsto no Plano de Trabalho.			
Quantidade: 1.0 UN		Valor: R\$ 4.674,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 6			
Especificação: Meta 2 Etapa 6 - MOBILIZADORES CULTURAIS - Profissionais que articularão com órgãos, movimentos sociais e lideranças comunitárias para a captação de interessados e formação das turmas, atuando na plena divulgação e publicidade do projeto			
Quantidade: 5.0 UN		Valor: R\$ 5.950,00	Início Previsto: 01/09/2025
Término Previsto: 01/12/2025			
Etapa/Fase nº: 7			
Especificação: Meta 2 Etapa 7 - ASSESSORIA DE ACESSIBILIDADE Interpretes de Libras (2) em todo o evento e assessoria local de acessibilidade para PcDs. 08h x 02 dias x 04h do último dia = 20h no total. (240,00 x 20h = R\$4.800,00) x 2 interpretes = R\$9.600,00			
Quantidade: 40.0 UN		Valor: R\$ 9.600,00	Início Previsto: 12/11/2025
Término Previsto: 14/11/2025			

7 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
MINISTERIO DA CULTURA

MÊS DESEMBOLSO: Setembro		ANO: 2025
META Nº: 1	VALOR DA META:	R\$ 32.500,00
DESCRIÇÃO: Meta 3 Contratações de Estruturas e Serviços Especializados		
META Nº: 2	VALOR DA META:	R\$ 52.740,00
DESCRIÇÃO: Meta 4 - Contratações Gráficas e de Publicidade: ASSESSORIA DE IMPRENSA		
META Nº: 3	VALOR DA META:	R\$ 72.500,00
DESCRIÇÃO: Meta 1 - Contratações de Recursos Humanos e Serviços de Produção.		
META Nº: 4	VALOR DA META:	R\$ 92.260,00
DESCRIÇÃO: Meta 2 - Artistas e Pessoal Especializado na Área de Artes e/ou de Ensino		
VALOR DO REPASSE:	R\$ 250.000,00	PARCELA Nº: 1

8 - CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO
INSTITUTO SUSTENTAVEL TRANSFER

9 - PLANO DE APLICAÇÃO DETALHADO

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: MOBILIZADORES CULTURAIS- Profissionais que articularão com órgãos, movimentos sociais e lideranças comunitárias para a captação de interessados e formação das turmas, atuando na plena divulgação e publicidade do projeto.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339139	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.190,00	V.TOTAL: R\$ 5.950,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSESSORIA DE ACESSIBILIDADE - Interpretes de Libras (2) em todo o evento e assessoria local de acessibilidade para PcDs. 08h x 02 dias x 04h do último dia = 20h no total. (240,00 x 20h = R\$4.800,00) x 2 interpretes = R\$8.640,00				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 40,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 240,00	V.TOTAL: R\$ 9.600,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: COORDENAÇÃO ADMINISTRATIVA - Profissional responsável pela gestão e pelos trâmites administrativos do projeto, como pagamento de impostos, elaboração e assinatura de termos de compromisso com a equipe. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.750,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: COORDENAÇÃO GERAL - Profissional responsável pelo acompanhamento da pré-produção, manter o itinerário organizado para o cumprimento das metas propostas. Vai gerir os profissionais e ações do projeto. Vai também contribuir na elaboração dos relatórios de prestação de contas. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 8,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.750,00	V.TOTAL: R\$ 30.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: CERTIFICADOS - Emissão de certificados de participação destinados aos(as) beneficiários(as) que comparecerem integralmente às atividades do evento, contendo carga horária e identificação da ação formativa. Também serão emitidos certificados de execução para os(as) profissionais e prestadores(as) de serviço que atuarem na realização do projeto, reconhecendo sua participação desde a fase de planejamento até a prestação de contas. Os certificados serão emitidos em formato digital e/ou impresso, conforme a necessidade do público.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 150,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 6,67	V.TOTAL: R\$ 1.000,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PRODUTORA DE VÍDEO - Profissionais contratados para acompanhar os encontros, organizando, gravando, editando e disponibilizando online. Fazer vídeos de propaganda e divulgação do evento e Podcast com os participantes do evento à posteriori.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 8.333,33	V.TOTAL: R\$ 25.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: IDENTIDADE VISUAL (IDENTIFICAÇÃO) - Produção de materiais personalizados com a identidade visual do projeto, como blocos de anotações, canetas e crachás, destinados a participantes e equipe técnica. Esses itens têm como objetivo facilitar a integração, o registro de conteúdo das atividades e a identificação individual durante o evento, contribuindo para a organização, o engajamento e a visibilidade institucional da ação. Todos os materiais serão padronizados com a marca do projeto e serão entregues como kit de boas-vindas. (valor + frete)				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 50,00	V.TOTAL: R\$ 5.000,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: CAMISETAS - Produção de camisetas personalizadas com a identidade visual do projeto, destinadas à identificação da equipe técnica, prestadores(as) de serviço e participantes diretamente envolvidos na execução das atividades. As camisetas também funcionarão como material de divulgação e integração, promovendo a visibilidade do projeto durante os eventos, oficinas e ações de mobilização cultural. Serão distribuídas como brinde simbólico aos participantes.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339030	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 100,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 54,90	V.TOTAL: R\$ 5.490,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSESSORIA DE IMPRENSA- profissionais especializados em assessoria de imprensa de novas mídias digitais e alternativas. Serviços de produção de conteúdo jornalístico e republicação em portais, blogs de notícias e outros meios de comunicação parceiros. Ao final terá, no mínimo, 5 publicações.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 5,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 1.500,00	V.TOTAL: R\$ 7.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: AGÊNCIA DE PUBLICIDADE - Branding + Aplicações + Portal + Marketing Digital + Anúncios + SAC + Mailing + folders + banners + materiais impressos - a empresa será responsável por todo operacional online e materiais impressos do projeto, auxiliando todos os níveis de execução, estará disponível exclusivamente para o projeto				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 15,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 2.250,00	V.TOTAL: R\$ 33.750,00
OBSERVAÇÃO:				

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: INSTRUTORES - Contratação de (04 profissionais x R\$2.375,00 por mês) especializados para ministrarem as oficinas. Os profissionais atuarão desde o início na pré-produção para junto com a Coordenação Geral para preparação dos conteúdos das oficinas)					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -					
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.500,00	V.TOTAL:	R\$ 28.500,00
OBSERVAÇÃO: 04 profissionais x R\$2.375,00 por mês					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: ASSESSORIA CONTÁBEL - Prestação de serviço especializado em contabilidade aplicada ao terceiro setor, com atuação contínua ao longo da execução do projeto. Inclui orientações sobre estruturação orçamentária, classificação contábil das despesas, controle de documentos fiscais e apoio à prestação de contas, com base na legislação vigente e nos normativos aplicáveis à execução de parcerias com recursos públicos.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -					
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.036,00	V.TOTAL:	R\$ 3.036,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: GESTÃO DO PROJETO - Acompanhamento técnico e administrativo durante todas as fases do projeto, incluindo planejamento, execução, monitoramento, avaliação de resultados e prestação de contas. Envolve ações de apoio operacional, organização documental e garantia do cumprimento dos cronogramas físico e financeiro, conforme previsto no Plano de Trabalho.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -					
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 4.674,00	V.TOTAL:	R\$ 4.674,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PALESTRANTES - Contratação de (05 profissionais x R\$1.900,00 por mês) especializados para ministrarem as palestras. Os profissionais atuarão desde o início na pré-produção para junto com a Coordenação de Produção para preparação dos conteúdos das palestras)					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -					
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 3,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 9.500,00	V.TOTAL:	R\$ 28.500,00
OBSERVAÇÃO: 05 profissionais x R\$1.900,00 por mês					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: LOCAÇÃO DE EQUIPAMENTOS - Para realização dos encontros presenciais previstos no projeto.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -					
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: UN	QUANTIDADE: 1,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 7.500,00	V.TOTAL:	R\$ 7.500,00
OBSERVAÇÃO:					
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: COORDENAÇÃO PEDAGÓGICA - Profissional responsável pela elaboração do plano de curso, bem como orientar os instrutores. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.					
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039		
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -					
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA			
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.000,00	V.TOTAL:	R\$ 12.000,00
OBSERVAÇÃO:					

DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: PRODUTOR - Profissional responsável por realizar a Produção do projeto, vai ajudar a gerir os profissionais e as ações do projeto. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.125,00	V.TOTAL: R\$ 12.500,00
OBSERVAÇÃO:				
DESCRIÇÃO DO BEM/SERVIÇO: COORDENAÇÃO FINANCEIRA - Profissional responsável pela gestão e pelos trâmites financeiros do projeto, como autorizações, administração dos recursos do projeto, organização financeira, a fim de facilitar a prestação de contas e cumprir com o cronograma de desembolso. Carga horária semanal de 30h. Contratação de Pessoa Jurídica.				
NATUREZA DA AQUISIÇÃO: Recursos do Instrumento			NATUREZA DA DESPESA: 339039	
ENDEREÇO DE LOCALIZAÇÃO: Avenida Uberdan Cardoso, St. Administrativo Lote 02 - Planaltina, Brasília -				
CEP: 73310-100	UF: DF	MUNICÍPIO: 9701 - BRASÍLIA		
UNIDADE: MES	QUANTIDADE: 4,00	V. UNITÁRIO:	R\$ 3.750,00	V.TOTAL: R\$ 15.000,00
OBSERVAÇÃO:				

10 - PLANO DE APLICAÇÃO CONSOLIDADO

NATUREZA DA DESPESA				
Código	Total	Recursos	Contrapartida Bens e Serviços	Rendimento de Aplicação
339030	R\$ 11.490,00	R\$ 11.490,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339039	R\$ 232.560,00	R\$ 232.560,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
339139	R\$ 5.950,00	R\$ 5.950,00	R\$ 0,00	R\$ 0,00
TOTAL GERAL:	R\$ 250.000,00			

11 - DECLARAÇÃO

Na qualidade de representante legal do proponente, declaro, para fins de prova junto ao _____ para efeitos e sob as penas da Lei, que inexistente qualquer débito em mora ou situação de inadimplência com o Tesouro Nacional ou qualquer órgão ou entidade da Administração Pública Federal, que impeça a transferência de recursos oriundos da dotações consignadas nos orçamentos da União, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento,

Local e Data

Proponente

12 - APROVAÇÃO PELO CONCEDENTE DO PLANO DE TRABALHO

Aprovado

Local e Data

Concedente
(Representante legal do Órgão ou Entidade)

13 - ANEXOS

Informações Complementares da Proposta

Nome do Arquivo:

CURRICULO MARCIO POLI FINAL0207.pdf

CURRICULO Jessyca Janiny Pereira.pdf

Currículo_Jornalista_Helio Rosa dos Passos.pdf

IBGS_ATESTADO_DE_CAPACIDADE_TECNICA_INSTITUTO_TRANSFER assinado (1).pdf

2.1_OSC_-_Declaracao_Conjunta_2025assinado.pdf